Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar a Cartelização na

Fixação de Preços e Distribuição de Órteses e Próteses, inclusive, com a

Criação de Artificial Direcionamento da Demanda e Captura dos Serviços

Médicos por Interesses Privados – MÁFIA DAS ÓRTESES E PRÓTESES NO

BRASIL – CPIORTES

REQUERIMENTO Nº        , DE 2015

(Do Sr. André Fufuca)

Requer informações da ANVISA sobre

o registro e identificação de produtos

considerados órteses e próteses, e,

relação das indústrias nacionais que

produzem e comercialize, além dos

representantes de produtos

importados.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos art. 58, § 3º,

da Constituição Federal e nos termos regimentais da Câmara dos Deputados, que

sejam solicitadas informações da ANVISA sobre o registro e identificação de

produtos considerados órteses e próteses, e, relação das indústrias nacionais que

produzem e comercialize, além dos representantes de produtos importados.

JUSTIFICAÇÃO

Em função da criação da CPI destinada a investigar a máfia

das órteses e próteses, faz-se necessária a requisição da relação de todos os

registros a cerca dos produtos, para que seja possível a apuração do objeto da

presente Comissão Parlamentar de inquérito, qual seja, a “Máfia de Órteses e

Próteses no Brasil”, permitindo a sua identificação e dimensão.

ANDRÉ FUFUCA

Deputado Federal

PEN - MA